
 

COMUNE DI SAMATZAI 
Provincia del Sud Sardegna 

 

 

 

COPIA 

 

DETERMINA 

AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE 

 

N.156 DEL 30-06-2022    
 

Ufficio: SERVIZI ALLA PERSONA 

 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell'art.1,comma 2 lett.a) della Legge di 

conversione n.120/2020 per la realizzazione di un laboratorio di 

chitarra rivolto ai ragazzi residenti presso il Comune di Samatzai- 

Impegno di spesa- 

  

CIG:Z4C36FE7BA 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 25/02/2022, con il quale è stato assegnato alla 

sottoscritta, l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa e Sociale, ai sensi 

dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, con decorrenza 01/03/2022 e sino al 28/02/2023 e 

l’incarico di sostituzione in caso di assenza o impedimento della stessa al Segretario 

Comunale, in subordine al Responsabile dell’Area Contabile ed in subordine al 

Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva; 

VISTI: 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

approvato con Deliberazione di G.C. n° 100 del 19.08.1999 e ss.mm.ii; 

- il regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia e contratti 

di manutenzione, approvato con Deliberazione del C.C. n° 27 del 06.06.2007 e 

adeguato con Deliberazione del C.C. n° 31 del 25.10.2012; 

- il regolamento comunale di contabilità armonizzato, approvato con deliberazione 

del C.C. n° 42 del 21.12.2015; 

- il codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di G.C. n° 7 

del 25.01.2014; 

- il Piano di prevenzione della corruzione per il triennio 2022/2024 approvato con 

delibera di Giunta n. 37 del 26/04/2022; 

- il regolamento sui controlli interni approvato con Deliberazione del C.C. n. 4 del 

31.01.2013; 



AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n. 156 del 30-06-2022 - Pag. 2 - COMUNE 

DI SAMATZAI 

- il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia e contratti 

di manutenzione, approvato con Deliberazione del C.C. n° 27 del 06.06.2007 e 

adeguato con Deliberazione del C.C. n° 31 del 25.10.2012; 

- l’art. 6-bis della legge 241/90 sul conflitto di interessi; 

- il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUP), periodo 2022/2024 

approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 17/03/2022;  

- il Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2022/2024, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 17/03/2022; 

- il Regolamento sui controlli interni approvato con Deliberazione del C.C. n. 4 del 

31.01.2013. 

 

PREMESSO che 

- l’Amministrazione Comunale intende sostenere e promuovere progetti di musicalità 

per favorire lo sviluppo delle potenzialità espressive e sonore nonché delle 

conoscenze musicali dei bambini e ragazzi; 
 

- con Deliberazione G.C. n. 24 del 24.03.2022 sono state impartite direttive al 

Responsabile dell’Area Amministrativa e Sociale per la predisposizione di tutti gli 

atti necessari per la realizzazione di un laboratorio musicale di chitarra per 

principianti da realizzarsi presso il Comune di Samatzai per un massimo di n.10 

lezioni collettive da svolgersi durante la stagione estiva coinvolgendo bambini e 

ragazzi che ne facciano richiesta; 
 

 

CONSIDERATO che per la realizzazione del laboratorio di chitarra si rende 

necessario avvalersi delle competenze di un esperto e, pertanto, procedere 

all’acquisizione di una prestazione professionale e culturale specifica. 

 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, art. 1 del 

D.L. n. 95/2012 convertito con legge 135/2012, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli 

strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

▪ l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip 

ovvero di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi 

per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 

488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006); 

▪ l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 

fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, 

come da ultimo modificato dall’art. 1 comma 130 della legge n. 

145/2018). 

DATO ATTO: 

▪ che la prestazione da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e 

pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, 

comma 450, della legge n. 296/2006; 

▪ che l’importo complessivo della prestazione di che trattasi è inferiore 

ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via 



AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n. 156 del 30-06-2022 - Pag. 3 - COMUNE 

DI SAMATZAI 

autonoma all’affidamento della stessa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016,n. 50, mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara;  

▪ che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella 

necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 

economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del 

D.Lgs. n. 50/2016. 

 

RITENUTO pertanto che la prestazione professionale specifica richiesta è da 

considerarsi unica e per sua natura infungibile, in quanto nasce dall’esperienza e 

professionalità personali e come tale non può essere oggetto di procedure 

comparative e/o elettroniche. 

 

RICHIAMATA la Delibera della Corte dei Conti - Sezione Regionale di 

Controllo Liguria n. 64 del 10/11/2014 la quale dichiara che la prestazione 

artistica, di per sé, non viene considerata appalto di un servizio, ma prestazione di 

opera professionale ed è consentita pertanto la collaborazione con 

l'Amministrazione al di fuori del mercato elettronico in ragione dell'unicità della 

prestazione stessa attraverso un determinato operatore economico. 

 

RICHIAMATO il preventivo di spesa, pervenuto in data 12.01.2022 da parte del 

professionista Sig.r Marco Mantione professore  di chitarra moderna,   P.IVA 

03887460925 al fine della realizzazione di un laboratorio di chitarra per 

principianti per n.10 lezioni collettive da svolgersi durante la stagione estiva e 

rivolto a bambini e ragazzi residenti presso il Comune di Samatzai;  

 

DATO ATTO 

▪ che per la realizzazione dell’iniziativa l’importo richiesto dal 

professionista Marco Mantione Professore di chitarra moderna,   

P.IVA 03887460925 è  pari a  €. 5.00,00  IVA esente ai sensi dell’art. 

1, della Legge N. 190/2014 comprensivo di lezioni didattiche, 

formative e spese di trasferta; 

▪ il laboratorio si svolgerà presso i locali del Montegranatico; 

VERIFICATO che il CIG attribuito dall’autorità di vigilanza alla seguente procedura è 

il seguente: Z4C36FE7BA 

 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a 

carico del bilancio di previsione 2022/2024 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare la premessa in narrativa, che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

1. Di procedere, per le motivazioni meglio descritte nella parte narrativa del 



AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n. 156 del 30-06-2022 - Pag. 4 - COMUNE 

DI SAMATZAI 

presente provvedimento, all’affidamento diretto in favore del 

professionista Marco Mantione Professore  di chitarra moderna,   P.IVA 

03887460925 al fine della realizzazione di un laboratorio di chitarra per 

principianti per n.10 lezioni collettive da svolgersi durante la stagione 

estiva e rivolto a bambini e ragazzi residenti presso il Comune di 

Samatzai per un importo di € 500,00 IVA esente ai sensi dell’art. 1, della 

Legge N. 190/2014 comprensivo di lezioni didattiche, formative e spese 

di trasferta. 

 

2. Di impegnare, per le motivazione sopra indicate ai sensi dell’articolo 183 

del d.Lgs. n 267/2000, in favore del professionista Marco Mantione 

Professore  di chitarra moderna,   P.IVA 03887460925 l’importo di €. 

500,00 IVA esente ai sensi dell’art. 1 della Legge N. 190/2014 a valere 

sul capitolo 1868/10 del Bilancio pluriennale 2022/2024 esercizio 

annualità 2022 come da seguente tabella  

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 1868/10 Descrizione Interventi area servizi minori  

Intervento  Miss/Progr.  PdC 

finanzi

ario 

 

Centro di 

costo 

X Compet. 

Econ. 

2022 Spesa 

non 

ricorr. 

NO 

SIOPE  CIG  CUP X 

Creditore MARCO MANTIONE    

Causale LABORATORIO DI CHITARRA 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 500,00 Frazionabile in 

12 

NO 

 

 

3. Di provvedere con successivo atto alla liquidazione di quanto dovuto, su 

presentazione di fattura elettronica; 

 

4. Di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno 

assunto con il presente provvedimento risulta compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi 

dell'Art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102; 



AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n. 156 del 30-06-2022 - Pag. 5 - COMUNE 

DI SAMATZAI 

 

5. Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità 

amministrativa, di cui all'Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito 

nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della sua 

adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale 

viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza della 

relativa azione amministrativa; 

 

6. Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile 

ai sensi dell'Art. 147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è 

espresso dal Responsabile del servizio finanziario, mediante formulazione 

del visto di regolarità contabile, allegato alla presente determinazione 

come parte integrante e sostanziale; 

 

7. Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con 

l'apposizione, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, del 

visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, ai 

sensi dell'Art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000; 

 

8. Di dare atto che il soggetto affidatario indicato nel presente atto è stato 

individuato tramite affidamento diretto in quanto l’infungibilità della 

prestazione artistica suindicata rende la medesima inidonea ad essere 

oggetto di procedure comparative e può pertanto essere fornita 

unicamente da un operatore economico determinato, come prevede l’art. 

63, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016; 

 

9. Di dare atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento non si 

trova in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al Codice di comportamento e alla 

normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni 

di conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento 

alla normativa in tema di prevenzione della corruzione. 

 

10. Di trasmettere copia del presente atto all'Ufficio segreteria per 

l'inserimento nella raccolta generale e disporre, nel contempo, la 

pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente 

per le fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza 

previsti dal D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento  

F.to   

 Responsabile 

 F.to  Tiddia Arianna 

 



AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n. 156 del 30-06-2022 - Pag. 6 - COMUNE 

DI SAMATZAI 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  30-06-2022  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

F.to  Agus Elisa 

 
 

Impegno N.   182 del 30-06-2022 a Competenza   CIG Z4C36FE7BA 

5° livello 12.01-1.04.02.02.999  Altri assegni e sussidi assistenziali 

Capitolo       1868 / Articolo    10 
INTERVENTI AREA SERVIZI MINORI (DA FONDO UNICO) 

Causale Affidamento diretto ai sensi dellart.1,comma 2 lett.a) della Legge di conversione n.120/2020 per la realizzazione 
di un laboratorio di chitarra rivolto ai ragazzi residenti presso il Comune di Samatzai- Impegno di spesa- 

Importo 2022 Euro 500,00 

Beneficiario      3736   

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line dal             al           

. 

Lì             

Responsabile 

F.to  Tiddia Arianna 

 

 

Copia conforme all’originale 

 

Responsabile 

 Tiddia Arianna 

 


